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سه چیز است که همه مردم به آن نیاز دارند: امنیت، عدالت و رفاه.

تحف العقول، ص ۳۲۰ سخن روز

فضای مجازی

برایش یک قدم بردار
میکائیل دیانی با انتشار ویدیویی از شهید ابراهیم رئیسی از زائران اربعین حسینی درخواست 
کرده است یاد رئیس جمهور شهید را در این آیین زنده نگه  دارند. در کپشن این ویدیو آمده 
است: »برای ما هزاران گام برداشت، برایش یک قدم بردار زائر.«  دیانی نوشته است: »در 

پیاده روی اربعین برای شهید خدمت سید ابراهیم رئیسی هم قدم بردارید.«

دوران تحریم آلن دلون
سعید مستغاثی منتقد سینما با انتشار ویدیویی از مصاحبه آلن دلون با تلویزیون فرانسه 
در تابستان ۲۰18 از دوران تحریم این بازیگر شناخته شده به خاطر اظهارات اعتراضی اش به 
همجنسگرایان و سپردن کودکان به آنها به عنوان فرزند نوشته است. در متن او آمده: »همین 
اظهار نظر ساده باعث شد تا محافل ایدئولوژیک غربی/صهیونی تبلیغات وسیعی علیه آلن 
دلون به راه انداخته و وی را در ردیف فاشیست ها قرار دادند و او را ضد زن و طرفدار احزاب 
دست راستی اعلام نموده و هرگونه حضور وی در فضای هنری را مانع شدند! در حالی که 
اساساً حرف های او تنها یک ابراز عقیده ساده بود، اما آنها نتوانستند یک اظهارنظر ساده 
را از سامورایی سینما بشنوند! و حتی در برابر اهدای نخل طلای افتخاری جشنواره کن به 
او ایستادند! چنانچه کوین هارت )میزبان اسکار ۲۰1۹( و جی کی رولینگ )نویسنده معروف 
مجموعه هری پاتر( را به دلیل همین اظهارنظرها درباره همجنسگرایی حذف کردند و کارگردان 
مراسم افتتاحیه المپیک توکیو به نام کوبایاشی را به دلیل سخنی طنز آمیز درباره هولوکاست 
و لارس فن تریر )فیلمساز معروف دانمارکی( به خاطر شوخی با اسرائیل اخراج کردند. این 
ماهیت سیستم ایدئولوژیک غرب است که با کسی شوخی ندارد ولو در فضای رسانه ای و 
هنری چه بازیگر معروف سینما باشد، چه نویسنده پولساز هالیوود، چه فیلمساز محبوب 
و چه.... و حالا همان ها که آلن دلون را به دلیل یک اظهارنظر ساده تحریم کرده بودند و 
تهمت های بسیاری نثارش کردند،   برایش سینه چاک کرده و در رسایش چکامه می سرایند!«
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رفتند یاران و به کوی جان رسیدند
تا محضر خورشیدی باران رسیدند

وادی به وادی با ستون ها، با علم ها
شور نجف تا کربلا، شوق حرم ها

رفتند با نام حسین و مهر حیدر
تا اربعین عشق و عاشورای دیگر

رکورد شکنی مصرف برقنگاره

طراح: احمد رضا سهرابی

پس معلوم شد کار و اقدام، معلول اراده است وهیچ 
کاری غیرازخیروشر نیست وهیچ کاری بعید از داوری 
نیست و داوری ها، غیر از خوب)خیر( و بد)شر( 
نیست و منشأ خوب و بد، اخلاق است و منشأ آن، 
عقل و منشأ آن، خیرمطلق! اگر این سلسله را از اول 
یا آخر مرور کنیم، به اراده می رسیم که خیر بوده 
است. جهان، هستی و خلقت، که معلول اراده ای 
خیر و نیک بوده و ذات و حقیقت هستی و خلقت 

بدان باز می گردد. پس کار، معلول اراده است.
»اذا اراد شیئاً ان یقول له کن فیکون« چگونه اراده 
خیر می شود؟ گفتیم اراده، نتیجه خواستن است. 
یعنی حاصل انتخاب و عزم. انتخاب، مقدمه عزم 
است. اگر انتخاب خیر باشد و نیکو، عزم برآن تعلق 
می گیرد و کار، ختم به خیر و نیکی می شود! چگونه 

انتخاب، خیر می شود؟ با دانش و آگاهی! 
این محبت خود نتیجه دانش است کی گزافه بر 

نشست؟! تختی  چنین 
اگر این انتخاب براساس دانش باشد، آگاهانه 
خ می دهد! آری! اما همین که از روی  و هشیار، ر
دانش باشد، ختم به خیراست؟ خیر! باید از روی 
دانش و علم مفید و نافع باشد. علم مفید و نافع 
از چه منظری؟ از منظر نیک و بد! نیک و بد با چه 
عینکی؟ عینک اخلاق! کدام اخلاق؟ اخلاق دینی. 
همان قوانین و دستوراتی که از سوی خیر محض، 
برای تهذیب و پاکسازی گفتار و کردار و پندار بشر، 
نازل و توصیه و تأکیده شده. زیرا فقط آن ختم به 
خیر می شود. زیرا از سوی خیر محض فرود آمده. 
والاّ دامنه اخلاق هم محدود نیست! اخلاق به 
غیر دینی، فلسفی، علمی، اجتماعی، خانوادگی، 
شخصی، تاریخی، جغرافیایی، شغلی و صنفی و... 
هم تقسیم می شود و حتی از منظری به تعداد و 
همه آدمیان، حتی موجودات و مخلوقات، اخلاق 
هست. اما تنها آن اخلاقی مقصود است و علوّ و 
تعالی دارد که منظر نظر خالق و مقصود اوست که 
همان »اخلاق دینی« است. همان که آدمی را با 
نیک و بد آشنا کرد و آموخت که هر کار و اقدامی، 
یا نیک است و یا بد. پس باید به نیک اقبال و به 

بد، ادبار داشت.
ج  هیچ کار و اقدامی هم از گردونه نیک و بد، خار
نیست. منشأ کارهم اراده است، با توضیحاتی که 
گذشت. اگر منشأ کار اراده است، اراده چگونه نیک 
می شود؟ با انتخاب اصلح. اگر خواست و نیت ما 
نیک )اخلاقی- اخلاقی دینی( باشد، اراده، به خیر 
و نیکویی متمایل می شود. چگونه »نیت« خیرمی 
شود؟ هزار نکته در این کار و بار دلداری است. با 
اخلاق )دینی( و انطباق و پیروی نفس با آن و از 
آن. پس اصلاً قبل از هر کاری و همه کارها، باید به 
اخلاق پرداخت! قبل و بعد و همراه آن. آری آدمیت، 
همین است. آدمیت، یعنی اخلاق آدمی داشتن 
و آن متمایز از سایر موجودات است و همان است 
 که به صورت اخلاق دینی از سوی خالق هستی
»اُلله خالقُ کل شیء« سفارش و تأکید شده. خب 
پس با این حساب، همه کارها و اقدامات، به چرخه 

خیر و شر بازمی گردد.1- کار 2- اراده3 - نیت.
هنرموسیقی هم چنین است. اگرهمه چیز، خوب 

و  هنرمند  کار  که  هم  موسیقی  می شود،  بد  و 
موسیقیدان است، خوب و بد می شود. ملاک آن 
هم مثل سایر موارد که گذشت، اخلاق دینی است و 
ملاک آن هم، خالق است. پس موسیقی، خوب و بد 
دارد. چون موسیقیدان، کار)اثر(، اراده و نیتش، خوب 
یا بد است و موسیقی او از اراده و نیتش، جدا نیست.
 »از کوزه همان برون تراود که در اوست«. موسیقی 
خوب چیست؟ موسیقی، هنر و هر چیزی مانند 
علم، یا برای تعالی است یا غیر آن. غیرآن هم 
شامل منفعت، لذت، فراغت )تفریح، بازی، اتلاف 
وقت، شادی، مطایبه، معرفت وغفلت( و... می شود. 
البته می توان این موارد را هم مشمول تعالی نمود. 
آنچنان که مولای متقیان فرمود: »بزرگ ترین تفریح، 
کار است.« ولی به شرطها و شروطها. والاّ بدون آن 
شرط و شروط، زندگی یا در جهت تعالی است یا غیر 
آن. همان طور که گذشت. نکته شایان ذکر، اشاره 
به دانش و مهارت های لازم است. نباید اشتباه کرد 
که موسیقی خوب، آن است که از طرف متخصص 
ذی صلاح و با دانش باشد! این اصلاً مفروض است. 
سخن بر سر غیرمتخصص و بی دانش نیست. 
موسیقی، یعنی همان که کار متخصص و با دانش 
است یا در جهت تعالی است و یا غیر آن! موسیقی 
در جهت تعالی چیست و کدام است؟ موسیقی یا 
حاصل اندیشه است و یا احساسات و یا هیجانات! 
البته همه موارد فوق هم خود مشمول تعالی یا غیر 
آن می شوند. اگر محصول اندیشه باشد، تفکرآمیز 
است. تفکر آمیز یعنی چه؟ یعنی مانند حکمت، به 
آن می اندیشی. فکر می کنی. مگر انواع دیگرش، 
مشمول تفکر نیست؟ تفکر با تمرکز متفاوت است. 
اگرچه اینها گاهی برهم مقدم و مؤخر می شوند. اما 
تفکر، تلاش فکری و ذهنی برای پی بردن به مقصود 
است. یعنی تلاش ذهنی برای حل مسأله. مقصود از 
تفکر این است نه مشغولیت ذهن. گاهی تفکر را با 
مشغولیت ذهن اشتباه می گیرند. مشغولیت ذهن 
گاهی مقدمه تفکر است و گاهی شلوغی ذهن است.
شلوغی ذهن، یعنی تزاحم افکار. فکرهای مختلف 
در کنار هم یا مزاحم هم در ذهن. تفکر، یعنی 
راه بردن و کشف معما. نه اشتغال ذهن به افکار 
مختلف. مانند حل یک مسأله ریاضی و غیر آن. حل 
مسأله. رفع مشکل. پیدا کردن راه درمان و خلاصی 

از مشکل. تفکر بدین معناست.
به قول شیخ محمود شبستری: »تفکر رفتن از باطل 

سوی حق به جزء اندر بدیدن کل مطلق«.
حال موسیقی تفکرآمیز، یعنی آن نوع )بسیار بسیار 
قلیل( از موسیقی، که شنونده با شنیدنش، برای 
فهم مقصود یا معنای اثر، تفکر کند. گویی مسأله ای 
برای او پیش آمده و با مسأله ای مواجه است که 
باید آن را حل کند و به مقصود و معنای آن پی ببرد. 
این نوع موسیقی )کار قلیل(، محصول موسیقیدان 
متفکر است. متفکر با امهاتی که از تفکر ذکر شد. 
این موسیقیدان، از حد هیجان و احساس، عبور 
کرده و در مرز اندیشه و تفکر سیر می کند. بدیهی 
است که هم موسیقی چنین و هم موسیقیدان 
چنین و هم شنونده چنین، زیاد نیستند و مانند 
حکمت و دانش و ادب، خواهانش کم و کمتر است!

یادداشت

چرا موسیقی؟! )7(

موسیقی یا 
حاصل اندیشه 

است و یا 
احساسات و 
یا هیجانات! 

البته همه 
موارد فوق هم 

خود مشمول 
تعالی یا غیر 

آن می شوند. 
اگر محصول 

اندیشه باشد، 
تفکرآمیز است

   رررر ررر
 رررررررر
 رررر رررررر
ر ررررررر

محسن نفر

  آهنگساز، 
مدرس موسیقی 

و نوازنده

کارآفرینی

معادن بی پایان
در یکی از مناطق اروپای غربی، محلی قرار دارد 
که نقطه اتصال مرز سه کشور است. واقعاً رشک 
برانگیز است. مرزها فقط با یک خط چین یا علامت 
مشخص شده است. حتی برخی خانه ها، روی مرز 
کشورها ساخته شده اند. کافه هایی به مشتری ها 
خدمات می دهند که پایه میز و صندلی هایشان گاه 
روی دو سرزمین قرار گرفته است. اتفاقاً این منطقه 
و مناطق دیگری که در آن جغرافیا واقع شده است 
شلوغ و پرتردد است و خیل زیادی از گردشگران به 
آنجا می روند و رونق و بروبیایش هم در همه روزهای 
سال به پاست. در چهره و سر و شکل آدم ها، تغییری 
احساس نمی شود. برادر و برابر به نظر می رسند. 
آنچنان ملت های دو یا سه کشور در هم تنیده اند که 

بیگانگی را بی معنا می کنند. همه آشنایند.
در این سو، سال های سال است که تلاش می شود مرز 
میان همسایگان ما را دیوارهای بلند بکشند. از منظر 
امنیتی، شاید کار درستی باشد و شاید راه چاره دیگری 
هم برایش نداشته باشند. اما کاش می شد فرصت 
دیگری داده شود تا از کشیدن این دیوارها جلوگیری 
شود و ملت های همسایه را که بویژه در مرزها بسیار 
نزدیک و رفیق می توانند باشند به یکدیگر نزدیک تر 
کنند. بعضاً، بهترین نقاط آب وهوایی در جاهایی از 

همین مناطق هستند.
کارآفرینان، بویژه آنان که در حوزه های فرهنگی و 
اجتماعی مشغول به کار هستند، در واقع ناجی این 
مناطق به شمار می روند. کارآفرین، کارش این است 
که از ظرفیت های مردمی بهترین بهره را ببرد و محیط 
اجتماعی را صاحب ارتقا کند. در مناطق مرزی که در 
دوسویش محله ها و روستاها و شهر و شهرک هایی 
وجود دارد، بهترین جاهایی است که می توان به 
کارآفرینان فرهنگی پیشنهاد حضور و فعالیت جدی 
داد. کسب و کارهای مرتبط با صنایع خلاق و صنایع 
فرهنگی، بهترین و کارگشاترین بخش هایی است که 
کارآفرینان می توانند روی آن دست بگذارند و به سرعت، 
مناطق هدف را تبدیل به امن ترین و پررونق ترین 
مکان های کشور و حتی دنیا کنند. می دانیم که هر 
جا، فرهنگ و ملزومات آن رونق داشته باشد، فقر 
و خطا، کمتر رخ نمایی می کند و راه برای حضور و 
فعالیت تاجران و صنعتگران هموار می شود. ضمن 
آنکه عرصه سیاست هم، در جایی که آغشته به فرهنگ 
قدرتمند باشد، کمتر به چالش برخواهد خورد. مناطق 
مرزی ما با توجه به تنوع زیستی و جغرافیایی بسیار 
بالا، هر یک، معادن طلای نابی هستند که هر چه از 
آنها استحصال کنیم، کم نمی شوند و تازه عارضه زیست 
محیطی هم به بار نمی آورند. ایجاد اشتغال و افزایش 
سرمایه گذاری و تثبیت امنیت، سه مقوله مهمی 
است که کارآفرینان همواره با خود به همراه می آورند. 
کارآفرینان فرهنگی، علاوه بر این سه مهم مسیرهای 
تازه ای پیش روی دو ملت باز می کنند که تمدن سازی 
را به آنان نوید می دهد. این حرکت در مرزهای ساحلی 
و دریایی ما هم می تواند پیاده شود. مثلاً سواحل 
درخشان و کمیاب مکران در جنوب ایران، سال های 
سال است که بدون استفاده یا کم استفاده مانده. 
تلاش هایی هم شده است تا به لحاظ اقتصادی در 
آنجا رونق ایجاد شود اما واقعیت این است که بدون 
کار فرهنگی نمی توان این رونق را ایجاد کرد. بدون 
حضور کارآفرینان فرهنگی هم هزینه های فرهنگسازی، 
بسیار زیاد و طولانی مدت خواهد بود اما کارآفرینان 
فرهنگی می توانند از خاک حاصلخیز مرزها طلا بگیرند 
و خزانه ارزش های فرهنگی و اقتصادی و سیاسی ما را 

دائماً غنی نگه دارند. راه درست، همین است.

کارآفرینان 
بویژه آنان که 
در حوزه های 

فرهنگی و 
اجتماعی 

مشغول به 
کار هستند، 

در واقع ناجی 
این مناطق به 

شمار می روند. 
کارآفرین 

کارش این 
است که از 

ظرفیت های 
مردمی بهترین 

بهره را ببرد 
و محیط 

اجتماعی را 
صاحب ارتقا 

کند

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار

سی صد با ستاره ها به صحنه باز می گردد
رویداد هنری سی صد  که درتیرماه سال جاری اجراهای موفقی را پشت سر 
گذاشت  و با استقبال مخاطبان همراه بود بار دیگر اجراهایش را در کاخ 
سعدآباد از سر گرفت و شامگاه دوشنبه به روی صحنه رفت. »سی صد« این 
بار به تهیه کنندگی تهمورس پورناظری و با داستانی به نام »گات« روی صحنه 
می رود. نوید محمدزاده، بهرام رادان، بهرام افشاری، گوهر خیراندیش، دلنیا 
آرام، علی براتی، هدیه آزیدهاک و اهورا ابوالحسنی بازیگران صحنه  پروژه  
سی صد هستند. همچنین علی نصیریان هم روی پرده   نمایش این پروژه 
حضور دارد.اشکان کمانگری به عنوان خواننده و رضا گوران به عنوان مشاور 
گروه کارگردانی در این پروژه حضور دارند. تهمورس پورناظری کارگردان هنری، 
علی براتی کارگردان حرکات فرم، مرتضی نجفی کارگردان نور و محمد قدس 
مجری طرح این پروژه هستند.همچنین سارا اسکندری طراح گریم، احمد 
توکلی طراح صحنه، شایان صفوی طراح صدا و سارا مژده طراح لباس به 

عنوان دیگر عوامل این پروژه فعالیت می کنند.

خبرپلاس

نقل قول

پرداختن به راهپیمایی اربعین در فیلم و سریالها لازم است
پرداختن به راهپیمایی عظیم اربعین در فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی از 

اوجب واجبات است. وای بر ما که سال هاست این راهپیمایی با حضور ده ها میلیون 
نفر از شیفتگان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( برگزار می شود، اما ما آثار درخوری در 

سینما و تلویزیون در باب این حضور عاشقانه تولید نکرده ایم. اگرچه یکی، دو کار را 
تلویزیون به عنوان سریال تلویزیونی در دستور کار قرار داده که یکی از آنها اکنون در 

حال پخش است، اما گستردگی و عمق این رویداد عظیم آنقدر قابل توجه است 
که باید قدم های بلندتر و بزرگ تری برداشته شود.

 
بخشی از صحبت های ماشاالله شاهمرادی زاده بازیگر سینما و تلویزیون با تسنیم


